
ROMANIA 
JUDETUL OLT 

COMUNA  STOENESTI 
CONSILIUL  LOCAL 

Comuna Stoenesti,str.Primariei nr.2,jud.Olt,tel./fax.:0249-531.017,e-mail:primariastoenesti@ymail.com 
 

  

 

HOTĂRÂRE 
Privind: inchiderea exercitiului financiar la data de 31.03.2025. 

 
 
                  Consiliul local Stoenesti intrunit in sedinta ordinara la data de 30.04.2025: 

              Având în vedere:  

 Initiativa primarului comunei Stoenesti exprimată prin referatul de aprobare  privind inchiderea 

exercitiului financiar la data de 31.03.2025;  

 raportul de specialitate întocmit de către d-na Antonescu Emilia-referent de specialitate cu atributii 

in cadrul Compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Stoenesti, 

 Avizul comisiei de specialitate nr.1 din cadrul Consiliului Local Stoenesti inregistrat sub 

nr.6/30.04.2025; 

 În baza prevederilor art. 57 alin.(1) si (2)  din Legea nr.273/2006, actualizată privind finanţele publice 

locale;  

 În  conformitate cu prevederile Ordinului nr.1469/2023 pentru completarea Normelor 

metodologice privind execuția bugetelor de venituri și cheltuieli ale instituțiilor  ; 

 Tinand seama de prevederile bugetului local pe anul 2025 adoptat prin HCL nr.8/2025; 

 În temeiul art.129 alin.(1) lit.b) ,alin.4 lit.a),art.136 alin.1 si art.139 alin.(3) lit.a) din O.U.G. nr. 50/2019  

privind Codul administrativ, 

 

H O T A R A S T E 

 

           Art.1. Se supune spre  aprobare inchiderea exercitiului financiar la data de 31.03.2025,conform anexei 

nr.1 parte integranta din prezenta hotarare.                  

          Art.2.Prezenta hotarare se comunica prin intermediul secretarului comunei,in termenele legale 

Primarului comunei Stoenesti,dl.Damian Alexandru,Compartimentului financiar-contabil al Primariei 

Stoenesti ,va fi afisata public si va fi comunicata Institutiei Prefectului-Judetul Olt.   

 

 

 
   PREŞEDINTE DE ȘEDINTĂ, 
             SIMA TEODOR-VILIAN 

                                  In temeiul art.140 alin.1  din OUG nr.57/2019 
                                                                                                              CONTRASEMNEAZA 
                                                                                                        SECRETAR GENERAL U.A.T. 
                                                                                                       Jr.MIHALE LAURA-MIRELA 
 
 
 



PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.11/30.04.2025.^1 

Nr. 

crt. Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN Semnătura persoanei responsabile să efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 

Adoptarea hotărârii^1) s-a făcut cu majoritate o simplă o absolută o 
calificată^2 

11 voturi 
pentru  

2 Comunicarea către primar^2) 30.04.2025  

3 Comunicarea către prefectul județului^3) 30.04.2025  

4 Aducerea la cunoștința publică^4)+5) 30.04.2025  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual^4)+5) 30.04.2025  

6 Hotărârea devine obligatorie^6) sau produce efecte juridice^7), după caz 30.04.2025  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare: ^1) Art. 139 alin. (1): „În 
exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz. (2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), hotărârile 
privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), 
de două treimi din numărul consilierilor locali în funcție.“ ^2) Art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.“ ^3) Art. 197 alin. (1), adaptat: 
Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării ... ^4) Art. 197 alin. (4): 
„Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al comunei.“^5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea 
hotărârilor … cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.“ ^6) Art. 198 alin. 
(1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.“ ^7) Art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual 
produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se adresează.“ 

                                                   

 


